La consueta benedizione nel nome della Trinità riguarda poi tutti i fedeli presenti.

In alternativa alla benedizione solenne viene offerta una *oratio super populum*:

«Episcopus, manibus super nuper confirmatos extensis, dicit:

Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis, et Spiritus Sancti dona in cordibus tuorum custodi fidelium, ut et Christum crucifixum coram mundo confiteri non erubescant, et mandata eius devota caritate perficiant. Qui vivit et regnat in saecula saeculorum. R/. Amen.

Et benedictio Dei omnipotentis, Patris, ✠ et Filii, ✠ et Spiritus ✠ Sancti, descendat super vos et maneat semper. R/. Amen» (MR, p. 984).

La formula è di nuova redazione. Il vescovo intercede per i nuovi cresimati, rivolgendosi al Padre ed esprimendo direttamente la petizione che è duplice. La prima proposizione è presa letteralmente dal Sal 67 (68), 29, e così il vescovo include se stesso nel *nobis*, anche se ciò non è consueto nelle *orationes super populum*. In esse le petizioni riguardano la vita dei fedeli

⁹⁸⁰ «Veni, Sacte Spiritus, reple Tuorum corda fidelium, et Tui amoris in eis ignem accende».

dopo la celebrazione e, in questo, caso vi si chiede che il Padre assicuri ciò che ha compiuto nella celebrazione liturgica. La seconda petizione è equivalente alla prima, ma con una espressione più concreta: quello che il Padre ha realizzato, concretamente colmare i fedeli di doni dello Spirito, gli viene chiesto di assicurarlo custodendo tali doni nel cuore dei fedeli, perché appunto si traducano nella vita, ed è ciò che esprimono le due proposizioni finali. Il primo scopo enunciato è che non si vergognino di confessare Cristo crocifisso davanti al mondo. Sullo sfondo vi sono le parole di Gesù: «*qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in gloria sua et Patris et sanctorum angelorum*» (Lc 9, 26). Il secondo scopo è che compiano con fedele amore i comandamenti di Dio, la sua volontà. La *caritas* è detta *devota*, che sottolinea, appunto, la sua qualità di fedele. Si conclude così la celebrazione con una bella sintesi della vita cristiana.